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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvořit komentovaný překlad části knihy Oľga. Zapretnyj

dnevnik do češtiny. Komentář je tvořen ze dvou částí. První část tvoří překladatelská analýza

podle Christiane Nordové, která v rámci vnitrotextových faktorů zahrnuje i typologii

překladatelských problémů na několika rovinách. Druhou částí je typologie překladatelských

posunů na základě klasifikace Jiřího Levého.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to provide an annotated translation part of book Oľga.

Zapretnyj dnevnik into Czech language. The commentary consists of two parts. The first part

contains a translation analysis based on the model of Christiane Nord, which within

intertextual factors includes also a typology of translation problems on several levels. The

next part deals with problems that occurred during the process of translation and their

solutions using the model of V. N. Komissarov.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je vytvořit komentovaný překlad části knihy Oľga. Zapretnyj

dnevnik do češtiny. Práci tvoří hlavní dvě části, a to samotný překlad a odborná

tranlatologická analýza. Analytická část se věnuje především třem problematikám. Zpočátku

se věnuji překladatelské analýze výchozího textu na vnitrotextové i vnětextové rovině, podle

modelu Christiane Nordové, která v rámci vnitrotextových faktorů zahrnuje též typologii

překladatelských problémů. Dále pak vycházím také z klasifikace V. N. Komissarova při

typologii překladatelských posunů a v neposlední řadě se věnuji i popisu mé překladatelské

metody.

Kniha, z níž jsem úryvek vybrala, již ve svém názvu obsahuje název „deník“, tudíž se

jedná o autobiografické dílo. Jde o autorčiny vzpomínky z doby po první světové válce,

konkrétně z let 1939-1949. Kniha velice poutavým způsobem zobrazuje důležité historické

momenty v kontrastu s autorčiným životem, jejími pocity, jejími přáteli. Zobrazuje zdánlivé

maličkosti, které však ovlivňují ať už přímo, či nepřímo, mnoho lidských životů. Kniha vše

popisuje z pohledu spisovatelky, umělkyně, která však nemůže naplno rozvíjet svůj talent,

kvůli cenzuře. Danou knihu jsem si vybrala především pro subjektivní pohled autorky, která

veškeré události popisuje z vlastní perspektivy, tudíž je vnímá jinak, než většina spisovatelů.

Dílo zajímavé nejen z uměleckého hlediska, nýbrž přináší i historická fakta a užitečné

vzpomínky.

Po rozpadu Sovětského svazu se situace v Rusku zlepšila, ale jistý druh cenzury zde i

nadále přetrvává. Zdaleka ne všechny procesy jsou transparentní a stále můžeme narazit na

záhadná zmizení novinářů, kteří se příliš ptají, nebo zatčení a následné uvěznění za projevení

vlastního názoru, jež se neslučuje s tím většinovým.
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1. Překlad

„Nikdo není zapomenut a nic není zapomenuto“ Z deníků z let

1939-1949

Pokud by upadla v zapomnění historie naší vlasti, její utrpení a ty největší bolesti i radosti, jež

jsou spojeny s útrapami naší duše, byl by to přetěžký hřích. Ne nadarmo se v minulosti říkalo:

„Pokud zapomenu, Jeruzaléme, na tebe,

pak ať mi uschne pravice! [2]

O. Berggolcová, z přípravných zápisků ke druhé části knihy „Denní hvězdy“

15/VII-39[3]

13. prosince 1938 mě zatkli, 3. července 1939 večer jsem byla propuštěna a mohla jsem

opustit vězení. Ve vězení jsem strávila 171 dní. Vášnivě jsem si představovala, jak budu

plakat, až uvidím Kolju[4] a svou rodinu, ale neuronila jsem ani slzičku. Často jsem si myslela

a zdálo se mi tam, ve vězení, že se dostanu na svobodu pouze proto, abych zemřela – ale já

žiju…barvím si obočí, chodím s namalovanými rty…

Zatím jsem se odtamtud nevrátila, zřejmě jsem ještě všechno nepochopila…

4/IX-39

Stále ještě se mi skoro každou noc zdá o vězení, zadržení a výsleších. Odnesla jsem básně do

deníku Izvestija, dalo to na celou sbírku básní. „Ale vydání básní, je v nedohlednu a kdo ví,

vydají je vůbec někdy?“ [5]

21/IX-39

Otupělost se pozvolna vytrácí, ale zatím je to takové neslané nemastné. Chtělo by to absolutní

samotu, v ní se dá alespoň přemýšlet, ale nedají kamarádky mi pokoj, musím si s nimi přeci

jen popovídat, i když pociťuji svoji neupřímnost a vyprahlost. Po nocích se s Koljou bavíme

hodně o životě, o náboženství a našem režimu. Zajímavé, ale i hořké myšlenky. Zřejmě je to

http://libatriam.net/read/240158/0/#n_2
http://libatriam.net/read/240158/0/#n_2
http://libatriam.net/read/240158/0/#n_2
http://libatriam.net/read/240158/0/#n_2
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tím, že nastává lidská zralost, ale co nás čeká potom? Nevím. Zatím prakticky vše zůstává

neměnné, jak to bylo doposud. A už je jasné, že to jiné nebude.

Ale já se nebojím, a to žádných myšlenek; bála jsem se řekněme před 3 lety…Ne, člověk by

se neměl bát žádných svých myšlenek. Pouze v tom je absolutní svoboda. Pokud není ani tam,

znamená to, že nemáme nic.

15/Х-39

Ano, zatím jsem se odtamtud nevrátila. Když zůstanu sama doma, nahlas mluvím

s vyšetřovatelem, s komisí, s lidmi – o vězení a o „mé kauze“ hanebné a vykonstruované. Vše

se točí kolem vězení – básně, události, rozhovory s lidmi. Mezi mnou a životem stojí

vězení…

6/XI-39, 2 hodiny ráno

Zítra uplyne 22 let od Říjnové revoluce.

Zdravím Vás, Marie Rymšanová, Olgo Abramovová, Nastasjo Mironovno Plotnikovová,

Jeleno Ivanovová, Žeňo Šaburašviliová[6] – komunistky i bezpartijní, poctivé soudružky, ať už

sedíte v celách Arsenalky a Špalerky, či nikoliv.

Jsem teď s vámi mé drahé soudružky. Patří vám mé slzy, věřím vám, prahnu po vaší svobodě

a navrácení vaší cti.

Soudruzi, mí drazí, mí skvělí přátelé, všichni ti, které znám i které neznám, všichni, kteří nyní

neprávem strádáte ve vězeních naší země, ó, kdybych tak věděla, že tento můj pozdrav vám

může pomoci, odevzdala bych vám celý svůj život!

Jsem s vámi, soudruzi, jsem s vámi, jsem s vámi, bojovníci internacionálních brigád, kteří se

trápíte ve francouzských koncentračních táborech. Jsem s vámi, všichni čestní a prostí lidé:

jsou vás milióny, těch, kteří poctivě a upřímně milujete svou vlast, se vztyčenou hlavou a ústy

dokořán!

Budu vám oddána i zítra, i pozítří, navždy, budu upřímná a čestná, budu až do smrti věrná

našemu snu – velikému Leninovu dílu, bez ohledu na to, jak těžké to může být! Není cesty

zpět.

Jsem s vámi, soudruzi, jsem s vámi!

14/XII-39

http://libatriam.net/read/240158/0/#n_2
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Je tomu přesně rok, co jsem byla zatčena. Vnímání věznění je ve mně nyní, po 5 měsících

svobody, zřetelnější než záhy po propuštění. A jde především o to vnímání, tzn., že nejen

reálně vnímám ten těžký pach vězeňské chodby vedoucí do „Velké budovy“, pach ryb,

vlhkosti, cibule a slyším kroky na schodišti, ale vnímám i ten smíšený pocit cizího zájmu,

strachu, nepřirozeného klidu, beznaděje a zoufalství, se kterými jsem chodívala k výslechům.

…Ano, ale přece jenom, proč mě vystavovali stále témuž utrpení?! K čemu byly ty divoké,

poloblouznivé žlutočervené noci (žluté světlo žárovek, červené matrace, bouchání v trubkách

topení a vězeňské prádlo na šňůrách)?

A to nezměrné, nekonečné, divoké lidské utrpení, v němž se utápělo moje utrpení, jež rostlo

až k šílenství, až do úplného zničení?

Vytáhli ze mě duši, vrtali se v ní smradlavými prsty, plivali do ní, káleli do ní a pak mi ji

zasunuli zpátky a řekli: „ Můžeš žít“. Bylo to jako v bajce Saltykova–Ščedrina „Příhoda

s Kramolnikovem, při níž se člověku svírá srdce“: „Pochopil, že všechno zůstalo při starém,


[…]


нем цикл рассказов «Железный Феликс».

18

Зонин А. И. (1901–1962) — прозаик-маринист, критик. В 1950 г. осужден на

10 лет лагерей. В 1955 г. реабилитирован. Второй муж В. Кетлинской.

19

Стихотворение Ф. И. Тютчева.

20

Чуковская Л. К. (1907–1996) — дочь К. И. Чуковского, редактор,

писательница, мемуарист. Основные произведения: повесть «Софья

Петровна», «Записки об Анне Ахматовой».

21

Наровчатов С. С. (1919–1981) — поэт. Ему посвящено стихотворение «Не

сына, не младшего брата…».

22

Персонаж романа М. Е. Салтыкова (Щедрина) «Господа Головлевы», чье

имя стало нарицательным.

23

Корнилов Б. П. (1907–1938) — поэт, автор поэм «Соль», «Моя Африка»,

неоконченной поэмы «Люся» и др. Первый муж О. Б., адресат нескольких ее
стихотворений. Автор «Песни о встречном» (1932) и др. В 1937 г. арестован,

расстрелян. Песни исполнялись после его гибели как народные.

24

Дочь Б. Корнилова и О. Берггольц (1928–1936).

25

Райх З. Н. (1894–1939) — известная актриса, первая жена С. Есенина, жена
Вс. Мейерхольда, зверски убита после его ареста.
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26

Мейерхольд Вс. Э. (1874–1940) — режиссер, актер, реформатор театра. В

1939 г. репрессирован, расстрелян.

27

Яблонский В. П. (1897–1941/42?/) — актер и режиссер 2-го МХАТа.

28

Максим Горький (Пешков А. М.) (1868–1936) — писатель, публицист,
общественный деятель.

29

Авербах Л. Л. (1903–1937) — генеральный секретарь РАППа в 1928–
1932 гг. С ним О. Б. была близко знакома. В апреле 1937 г. объявлен врагом

народа, расстрелян.

30

Чумандрин М. Ф. (1895–1940) — писатель, погиб в советско-финляндской

войне.

31

Эрлих В. И. (1902–1937) — поэт, друг С. Есенина, репрессирован.

32

Либединский Ю. Н. (1898–1959) — писатель, деятель РАППа, первый муж
М. Ф. Берггольц (1912–2003), актрисы. Расстались в 1939 г.

33

К этому времени относится первоначальный замысел поэмы

«Первороссийск».

34

До 1918 г. — Царское Село. С 1937 г. — г. Пушкин. Дом творчества

писателей находился на Пролетарской ул., 6 (ныне Церковная ул.).

35
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Толстой А. Н. (1883–1945) — граф, советский писатель, лауреат трех

Сталинских премий.

36

Толстая Л. И. (1906–1982) — жена (четвертая) А. Н. Толстого.

37

«Лишенец» — гражданин СССР, лишенный избирательных и других прав
по социальным признакам.

38

Строка из стихотворения А. Блока «Осенняя воля».

39

Пленкина Г. Г. (1911—?) — подруга О. Б. Знакомы с 1932 г., работы О. Б.

на заводе «Электросила».

40

Гурская Ирэна (1902–1987) — близкий друг семьи Берггольц, в 1927 г.

была вызволена МОПРом (Международная организация помощи борцам
революции) из польской тюрьмы. В 1939 г. у нее отобрали паспорт и

приказали выехать на родину, где ее опять ждала тюрьма. О. Б. приложила

усилия, чтобы Гурская осталась в СССР.

41

Довлатова М. С. (1907–1975) — редактор, друг О. Б. (родная тетка

писателя С. Довлатова).

42

Троицкий М. В. (1904–1941) — поэт, тогда редактор журнала

«Литературный современник». Погиб под Ленинградом.

43

Стихотворение О. Б. «Аленушка», впервые опубликованное в кн. «Узел».

44

Мессер Р. Д. (1905–1984) — критик, консультант «Ленфильма».
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45

С. Кара (Кара-Дэмур) (1911–1977) — критик, сценарист. Работал на студии

«Ленфильм» и в редакции журнала «Нева».

46

Аллюзия на стихотворение М. Лермонтова «Расстались мы, но твой

портрет…» (1837).«…Так храм оставленный — все храм, / кумир
поверженный — все Бог!»

47

Герасимов С. А. (1906–1985) — советский кинорежиссер. К тому времени
прославился фильмами «Семеро смелых», «Учитель», «Маскарад».

48

Роман о том, «как мы ничего не щадили, как себя не щадили во имя Ее
(революции. — Ред.), как верили ей…». 14 декабря 1938 г. наброски к роману

были изъяты при обыске во время ареста О. Б., потом возвращены. Остался

незавершенным.

49

Птушко А. Л. (1900–1973) — известный режиссер-новатор. Им поставлены

мультфильмы «Новый Гулливер» и «Золотой ключик».

50

Роман «Застава».

51

Зарецкий Михаил — муж И. Гурской, журналист-международник,

репрессирован.

52

Чумандрина М. М. (1929–1969) — дочь М. Ф. Чумандрина.

53

Строки из стихотворения Ф. Сологуба «В поле не видно ни зги…».
Правильно: «Как помогу?!»

54
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«Испытание» — цикл «тюремных» стихотворений О. Б.

55

Дмитревский В. И. (1908–1978) — писатель, критик. В 1946 г. осужден на
15 лет. В 1956 г. освобожден.

56

Homo sapiens (лат.) — человек разумный. Цитата из стихотворения
Б. Пастернака «Образец». Правильно: «Существованье — гнет». («О, бедный

Homo sapiens, / Существованье — гнет. / Былые годы за пояс / Один такой

заткнет. / Все жили в сушь и впроголодь, / В борьбе ожесточась, / И никого не
трогало, / Что чудо жизни — с час…»)

57

Герой романа Ф. М. Достоевского «Братья Карамазовы».