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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

3

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

3

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

10

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Zpracování bakalářské práce je do značné míry nevyvážené. Nejlépe zpracovanou částí je

bezesporu samotný překlad náročného textu deníkových zápisků Olgy Berggolcové, který

hodnotím jako výborný. Po technické stránce je však v překladu příliš mnoho nedostatků

interpunkčních, gramatických a formálně textového rázu, což se týká i bakalářské práce jako

celku. Práci chybí celková závěrečná formální pečlivost zpracování.

Pokud jde o Komentář (v práci je nahrazen názvem Překladatelská analýza), hlavní

problematiku souvztažnosti s překladem sice postihuje, ale opět poměrně nevyváženě a

nejslabším článkem vůbec, jak věcně, tak formálně, je samotný Závěr. Je to ke škodě věci,

protože již v předchozích částech byly učiněny k mnoha problémům zajímavé závěry, např.

k metodě překladu nebo typologii posunů.

V bibliografii postrádám slovníky substandardního lexika, s jejichž pomocí diplomantka řešila

překlad výrazů vězeňského žargonu, srov. např. Mokijenko V.M., Nikitina T.G. Boľšoj slovar´

russkogo žargona. – SPb.: Norint, 2001; Jelistratov V.S. Slovar´moskovskogo argo. – M.:

Russkije slovari, 1994. V bibliografii též nejsou zohledněny kvalifikační studentské (ani jiné)

práce věnované deníkovým zápiskům a problematice jejich překladu.

Jak už bylo uvedeno, v překladu téměř nejsou věcné ani stylistické prohřešky. Výjimkou je na

s. 11 překlad slova статьи jako články: …Mášu Rymšanovou odsoudili na 5 let…Všechny

její články odstranili a odsoudili ji jako „společensky nebezpečnou“ // ...Машу Рымшан

осудили на 5 лет... Все статьи сняли, осудили как «социально опасную». Dokázala byste

uvést, v čem spočívá chyba překladu a chybu opravit?
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě